中 国 医 学 装 备 协 会

医 院 建 筑 与 装 备 分 会

关于召开“全国医院建设大会公益行泰安站暨现代

医院建设发展与服务能力提升论坛”的通知

各有关单位：

美好生活始于健康，国家富强基于健康。站在“两个百年”奋斗目

标的历史交汇点上，政策变革、需求转换、科技创新等多元力量推动着

我国卫生健康服务体系的全面重塑，建设更加科学、合理、高质的现代

美好医院，将成为“十四五”乃至更长时期医疗卫生事业发展的重点。

为深入推进“健康中国”建设，深度挖掘现代医院建设中的关键要素与

创新路径，探索可复制、可推广的“泰安模式”，中国医学装备协会医

院建筑与装备分会、筑医台联合多家机构主办的“全国医院建设大会公

益行泰安站暨现代医院建设发展与服务能力提升论坛”将于 2021 年 5

月 14-16日在山东泰山宝盛大酒店召开。以“生态聚力·慧建未来”为

主题，特邀国家卫生健康委领导、全国现代医院建设与管理的佼佼者共

聚一堂，围绕“政策解读与规划发展”、“新建及改扩建路径探索”、

“疗愈环境与专项工程”等热点话题进行分享，现将相关事宜通知如下：

一、论坛主题

生态聚力·慧建未来

二、组织机构

（一）主办单位

中国医学装备协会医院建筑与装备分会

全国医院建设大会组委会

筑医台

（二）联合主办

山东第一医科大学第二附属医院

泰安市立医院

（三）支持单位

北京三维海容科技有限公司

山东省卫生建筑设计研究所

（山东省建筑设计研究院有限公司第四分院）

山东省建筑设计研究院有限公司医养建筑研究中心

三、论坛时间和地点

(一) 现场签到

时间：2021年 5 月 14 日（14:00-21:00）

2021年 5 月 15日（早 7:30-8:30）

地点：山东泰山宝盛大酒店签到处

（山东省泰安市泰山区迎胜路 367号）

(二) 专题报告及学术交流

时间：2021年 5 月 15-16 日

地点：山东泰山宝盛大酒店二楼鲁韵厅

四、内容板块

迎接新时代——政策解读与规划发展

1. 疫情常态化下医疗体制改革与公立医院发展

2. 十四五规划下现代医院发展与医疗能力建设

3. 后疫情时代下的现代医院建设——以山东第一医科大学第二附

属医院感染性疾病综合楼建设为例

4. 国际化医院高端医疗服务建设实践

5. 医疗全流程视角下的物流工艺流程设计

6. 医疗大数据中心建设助力优质医疗服务能力提升

医建再出发——新建及改扩建路径探索

1. 医院改扩建核心策略与总体规划设计

2. 医疗建筑的环境品质

3. 差异与融合—不同纬度下的医疗设计策略

4. 医院工艺设计中业主方的作用

5. 智慧医院物流与环境系统的设计与创新

6. 医学装备空间改造与综合服务能力提升

7. 新基建·大未来—智慧手术部建设技术创新及应用（拟）

8. 公立医院基础设施建设项目管理过程中政府审计智能转变及关

注重点

9. BIM 技术在新旧院区改造中的设计结合与功能衔接

定义新未来——疗愈环境与专项工程

1. 既有医院智能停车规划与院内交通动线设计

2. 基于感控思维下的医院室内改造与环境提升

3. 合理应用医疗空间装饰和色彩

4. 医院改扩建后的室内生态环境管理

5. 医院新材料与新技术应用

6. 技术革新助力医院环境改造与现代化医院建设

注：具体日程安排详见附件 1

五、与会对象

山东省各级卫生行政部门主管领导，各地医院建设项目主管负责人；

全国各级各类医院院长，分管后勤副院长，主管医疗信息化副院长，信

息中心主任；政府、财政、投资机构及与投资、建设、运营相关负责人；

医疗建设、设备、医药等医疗产业链机构负责人；医院建筑设计技术人

员、相关行业协会、学术组织、科研机构专家学者；医疗工程室内设计、

施工及销售企业的管理者及技术人员；智慧医疗、信息技术厂商等。

六、参会费用

本届论坛政府机构、医院代表、行业组织、各医疗机构、组委会合

作机构免收会务费；企业代表会务费 1000 元/单位，限 3人。以上票务

均包含会议费、会期午餐费、资料费，不含往返交通及住宿费。

七、其他事宜

(一) 请于 2021 年 5 月 14 日前完成报名

方式一：登录网址:http://active.zhuyitai.com 进行网上报名；

方式二：短信报名，编辑“泰安会+姓名+单位+职务+联系方式”

发送至 135-2008-6890 即可报名；

方式三：填写报名回执（附件 2）发送至会务组邮箱

邮箱地址：jiangyuhan@zhuyitai.com

(二)完成全部会议内容，授予国家级 I 类学分 6 分，请您提前填写

学分信息收集表（附件 3）并交至工作人员处，组委会审核表中信息，

会后发放学分；

(三) 住宿酒店协议价格及预订方式详见附件 4。

八、组委会

会议咨询:姜雨含

商务合作:温海兵

135-2008-6890

185-1032-9952

附件 1：会议日程

附件 2：报名回执

附件 3：学分信息收集表

附件 4：协议住宿酒店信息

中国医学装备协会医院建筑与装备分会

                            2021年 3 月

附件 1：

全国医院建设大会公益行泰安站

暨现代医院建设发展与服务能力提升论坛日程安排

（持续更新中）

地点：山东泰山宝盛大酒店

时间 论坛日程

5月 14日

14:00-21:00
参会人员报到

5月 15日

8:30-9:00

开幕式及致辞

杨长青  泰安市立医院院长

徐  民  山东第一医科大学第二附属医院党委书记

刘殿奎  中国医学装备协会医院建筑与装备分会会长

原国务院医改办公立医院改革组负责人

原国家卫生和计划生育委员会体制改革司副司长

《中国医学装备》杂志社社长

9:00-12:00

迎接新时代——政策解读与规划发展

1. 疫情常态化下医疗体制改革与公立医院发展

领 导  国家卫生健康委医政医管局医疗机构处

2. 十四五规划下现代医院发展与医疗能力建设

王书平  国家卫生健康委卫生发展研究中心服务体系研究部副研究员

3. 后疫情时代下的现代医院建设——以山东第一医科大学第二附属医院感染

性疾病综合楼建设为例

肖  强  山东第一医科大学第二附属医院党委副书记

4. 国际化医院高端医疗服务建设实践

杨长青  泰安市立医院院长

5. 医疗全流程视角下的物流工艺流程设计

梁德利  北京三维海容科技有限公司创始人，高级工程师

6. 医疗大数据中心建设助力优质医疗服务能力提升

领 导  泰安市医疗发展集团

12:00-13:00 会议午餐

13:30-18:00

医建再出发——新建及改扩建路径探索

1. 医院改扩建核心策略与总体规划设计

孟祥彬  山东大学齐鲁医院基建处处长

2. 医疗建筑的环境品质

杨曙光  山东省建筑设计研究院有限公司第四分院院长

3. 医院工艺设计中业主方的作用

李建江  天津市中心妇产科医院副院长

4. 差异与融合—不同纬度下的医疗设计策略

钱宁亚  山东省建筑设计研究院有限公司

医养建筑研究中心医养设计中心主任

5. 智慧医院物流与环境系统的设计与创新

阮大鹏  艾信智慧医疗科技发展（苏州）有限公司

营销中心华北区大区经理

6. 新基建·大未来—智慧手术部建设技术创新及应用

袁风保  江苏达实久信医疗科技有限公司总裁

7. 公立医院基础设施建设项目管理过程中政府审计智能转变及关注重点

唐巧仁  山东省审计厅教科文卫审计处审计组主审

8. BIM 技术在新旧院区改造中的设计结合与功能衔接

赵奕华  江苏省妇幼保健院副院长

5月 16日

9:00-12:00

定义新未来——疗愈环境与专项工程

1. 既有医院智能停车规划与院内交通动线设计

赵奇侠  北京大学第三医院基建处处长兼崇礼院区副院长

2. 基于感控思维下的医院室内改造与环境提升

叶  青  武汉大学人民医院感染预防与控制办公室副主任

3. 合理应用医疗空间装饰和色彩

邹康生  苏州市立医院原副院长

4. 医院改扩建后的室内生态环境管理

姜春波  山东省千佛山医院纪检监察室副主任

5. 医学装备空间改造与综合服务能力提升

彭雄俊  中南大学湘雅二医院医学装备部副主任

6. 技术革新助力医院环境改造与现代化医院建设

刘莉莉  杭州市儿童医院副院长

12:00-13:00 会议午餐

注：论坛具体议程以报到当天会议资料为准

附件 2：

全国医院建设大会公益行泰安站

暨现代医院建设发展与服务能力提升论坛

报名回执

序号 姓名 单位 职务 手机号 关注内容

注：回执请发送至：jiangyuhan@zhuyitai.com，发送表格后即代表报名成功，请按照会议报到时间前往会议地点报到。

mailto:wangchanbo@zhuyitai.com

附件 3：

全国医院建设大会公益行泰安站

暨现代医院建设发展与服务能力提升论坛

学分信息收集表

序 号  姓 名（必填）

身份证号（必填）  手机号（必填）

性别（必填）  年龄（必填）

工作单位全称（必填）  科 室（必填）

职 称（必填）  职 务（必填）

是否来自基层（必填） 是／否 所属地区省份（必填）

注：务必正确填写本表中必填项信息，以免影响学分证书核验

学分信息收集表请发送至：jiangyuhan@zhuyitai.com

学分查询：请登录 https://cmegsb.cma.org.cn/national_project/searchRealName.jsp 项目编号 2021-15-02-141 (国)

mailto:chenyanjia@zhuyitai.com
https://cmegsb.cma.org.cn/national_project/searchRealName.jsp

附件 4：

山东泰山宝盛大酒店

地址：山东省泰安市泰山区迎胜路 367 号

导航搜索：山东泰山宝盛大酒店

住宿协议价格：

酒店名称 房型 协议价格

山东泰山宝盛大酒店
标准间 380 元/间

大床间 380 元/间

订房须知：请扫描下方二维码进行预订，或联系王先生 130-5389-0003，提报

“筑医台”或“全国医院建设大会公益行泰安站暨现代医院建设发展与服务能

力提升论坛”享受该协议价。酒店只接受客人自行预定房间，会务组可酌情支

持。请您自行到预定酒店前台办理入住。

酒店联系人：王涛 130-5389-0003